Primi libri sententiarum.

quare istos pdestinat sine ratio
ne et alios ppter ratione non est nisi
si ei voluntas sicut causa que beatus
Paulus fuit que suo sine meritis
puius: et alius non. fuit sola diuina

D voluntas. **C** Si autem contra predicta
1. istatia. dicat quod eodem modo debet oes pdestinari pdestinati pdestinari sicut oes reprobant eodem modo reproban. ergo non debet esse aliqua ratio quare aliqui
2. istatia. qui pdestinantur: et nulla causa que alii
reproban. **C** Item si deus sine ratioe pdestinaret istum et ppter ratione pdestinaret illum. deus esset acceptor personarum. **C** Item non videtur verum quod ratio quare pdestinat istum est ppter merita sua: quod si iste nunc habuisset merita et fuisset si ne peccato originali et actuali fuisset saluat. igitur non propter sua merita et.

4. istat. **C** Item beata virgo fuit saluata propter merita sua igitur pdestinationis eius fuit aliqua causa sicut et aliorum. **C** Ad hec responderet. Ad primum quod non omnes pdestinantur eodem modo sic scilicet quod omnes sit ratio pdestinationis vel nullo: sicut non omnes eodem modo receperunt gratiam. aliqui enim fuerunt sanctificati ante nativitatem suam et alii non.

E Et quare isti et non illi nulla est causa sicut et aliorum. **C** Ad secundum respondet quod non est acceptio personarum nisi quando duo sunt equales et aliquid debetur utriusque et unius confertur: et alteri non. sed in proposito deus nulli est aliquo modo debitor: ideo non est personarum acceptor. **C** Ad tertium respondet quod quis iste fuisset saluat si fuisset mortuus statim post baptismum sine merito vel demerito. tamen cum hoc stat quod

fuit pdestinatus ppter merita: sed ratio bene probat quod bene potuit esse pdestinatus et non ppter merita et hoc non est contra dicta. **C** Ad quartum responderet quod beata ergo fuit saluata et magis beata ppter merita sua. de tamen ordinavit quod sic saluata est ita quod ordinavit eam ad vitam eternam non propter talia media quae deueniebat ad eam. Sic igitur finaliter concedit quod licet pdestinationis vel reprobationis non sit in obiecto aliqua causa primo modo dicta: quod nullum tale est causa alicuius eterni. tamen ista positio de pdestinat. vel ista de reprobatur quod fuisset ab eterno vera bene habet causam secundo modo eo modo quo dicitur annis esse causam consequentis. et illud antecedens est ita eternum sicut consequens: quod illud antecedens. iste peccabit finaliter fuisset ab eterno verum sicut illud consequens. deus reprobatur istum. Et sic iste responderet affirmatiue ad difficultatem pposita et. **C** Sed licet ista positio sit subtiliter et brevi hinc explicata tam non videtur gredi mihi quod evanescat tota difficultatem sicut post patet. Et etiam siue vera siue falsa sit. tamen contra aliqua ibi dicta sunt illa que supradicta sunt. Unde quicquid sit de primo dicto de quo postea tangam. tam Gregorius negaret secundum dictum. Et quis procederet istam causalē quod iste peccabit finaliter ideo dñabatur. sicut cōcedit Octavianus. tamen negaret illam quod iste peccabit finaliter ideo reprobatur quam alius procederet. Unde secundum Gregorium duo sunt hic distincte consideranda. Unum est quod deus non pposuit misereri. huic

F ratio nisi voluntas dei et. **C** Ad secundum respondet quod non est acceptio personarum nisi quando duo sunt equales et aliquid debetur utriusque et unius confertur: et alteri non. sed in proposito deus nulli est aliquo modo debitor: ideo non est personarum acceptor. **C** Ad tertium respondet quod quis iste fuisset saluat si fuisset mortuus statim post baptismum sine merito vel demerito. tamen cum hoc stat quod

Quest. xii. Articul⁹. st. foliis xviii

in hoc p*p*rie *s*istit ratio reprobatio*s*. Et cur sic p*po*suit non est aliqua causa p*ter* su*u* b*n*ipla*c*it*u*. sed simplicit*s*cedend*u* ē c*u* ap*lo* cui*v*ult misere*r* et qu*e*vult idur*at*. i. n*o*miserer*et* Aliud ē q*d* ē hic c*o*siderand*u* sc*z* q*p* tali cui*u*s p*po*suit de*o* n*o*misereri p*pa*ra*v*it et*ia* p*p*ec*ca*t*is* penam deb*i*tam. Et ideo q*u*is non propter culp*a* nolit de*o* misereri. i. n*o* da*r*e vit*a* etern*a* tamen p*pt*er cul*p*am vult dare pen*a*. Et sic c*o*ce*d*it istam causalem. q*z* iste pecc*ab*it de*u*s vult ei dare pen*a*. et non ist*a*. q*z* iste pecc*ab*it de*u*s e*u* re*pro*bat. vel vult n*o* dare gloria*z*

B *rc.* Item Sie*go*nius negaret tert*u* dict*u* et diceret g*h*al*f*. q*p* nullus p*de*stina*t* p*pt*er merita. Et negaret istam causal*e*. quia iste est habiturus merita ideo ē p*de*stinatus. imo s*ced*eret econ*tra*. q*z* iste est p*de*stinatus ideo est habiturus merita. Similiter s*ced*it. q*n*ō q*z* de*u*s p*po*suit. et voluit alicui dare merita. vel bo*n*um v*s*u*l*iberi arbitri*j*. ideo p*po*suit ei dare vit*a* etern*a*: sed ec*co*tra q*z* p*po*suit dare vit*a* etern*a*: ideo voluit c*o*sequenter dare. *rc.* Et hec diffuse nititur, p*b*are per auctoritates in una ratione per qu*a*, p*ba*t pri*u*na, p*po*litione sup*ra* posita*z*. Et sic iste responderet negative ad difficultate*s* p*po*positam. sed tamen non euacuatur causa ut patebit. *rc.*

B *This ergo p*mi*ssis* volo hic si*ne* assertione declarare v*n*ū mo*d*um dicendi apparentem mihi p*babilem*. Unde circa hoc et ad maiore*s* declarationē o*u*m*dict*rum. Primo notandum q*p* sicut sup*ra* dictum est de scientia. ita

p*portionabiliter* dici p*ot* de vo*litione*. s*q* volitio restringendo e*ā* ad volitionē dei p*ot* sumi*no* modo large seu *qm*uniter: n*o* q*dem* attē*d*endo ist*a* *qm*unitates s*m* multitudinē p*se* inferior*z*. vel singulari*u*. q*si* sint plures de*vo*litiones. q*m* volitio dei simplex est. et v*n*ica. sed attē*d*edo s*m* multitudinē volito*z* respectu quo*r*um de*vo*litione. Et sic g*h*al*f* su*m*odo respectu cui*u*sl*z* a de*o* vo*liti* possit vocari volitio effic*ac* seu b*n*placitū *rc.* Alio modo p*sumi* min*o* generaliter solum respectus futu*ro*z. et sic possit vo*car*i p*u*olitio. Alio modo respectu p*se*ntis aut futuri: et sic forte sumendo n*o* sunt no*is* impos*ita* que sunt in v*s*u*l*. Alio modo potest sumi specialiter respectus e*o*p*z* que dicunt*z* dona gratuita sicut sunt fides. spes charitas. Alio modo specialius respectus e*o*p*z* que dicunt*z* gratuit*a* non q*cu*oz sed iustificati*a* sicut charitas vel gr*at*a/v*er*g*o*lia. et respectus tali*u* possit vocari volitio g*h*ut*ta*. vel beneplacitū gratu*u* fac*ie*s. Alio modo specialissime respectu bono*z* glorie. et talis possit vocari volitio eterna s*u*ue dilectio eterna: gratificati*a*. n*o* q*z* volitio alio modo s*upta* sit temporis. sed ab effectu ist*o* volitio*z*. q*z* de*o* vult tale bonu*z* (sc*z* glie) in eternu*m*anere. Et talis volitio cōter*o* voc*as* p*de*stinatio. possit aut*em* circa hoc e*ē* dubiu*z*. **C** Utr*u* p*de*stinatio i*clu*dat sol*u* de*u*s vel le alicui bonu*z* glie. vel t*ā* bonu*z* glie in futuro c*o*bonu*z* gr*e* i*p*nti. Et v*tr*u*m* ista bona vel simul aliqua alia. *rc.* Et licet Ocl*am* o*cl*ā op*o*dicat q*p*redestinatio p*p*rie n*o*

Primi libri sententiarum.

est respectu alicui⁹ nisi respectu
vite eterne ita q^{uod} vita eterna et
non omne ordinans ad eam est
effectus approbationis tamen
sicut aliqualiter in primo articulo
yisum fuit aliquando p^{re}desti-
natio sumitur large et sic tam
Op.doc. gratia finalis q^{uod} merita sunt ef-
fectus p^{re}destinationis et non ali-
quod aliud donū in presenti vi-
ta collatum. Et sⁱm hoc diuerte
possunt dari descriptiones p^{re}-
destinatōis vt supradixi.

D Se cūdō notandis q^{uod} isti termini p^{re}
destinatio et reprobatio possunt
capi duplicitate Uno modo acti-
ue et sic supponunt pro diuino
velle eo modo quo dictū ē. Alio
modo passiue et sic supponunt
pro effectu voluntatis diuine.
ita q^{uod} effectus p^{re}destinationis
vel reprobatiois p^{rimo} modo di-
cte pōt vocari p^{re}destinatio vel re-
probatio alio mō. Unde existis
inferri possunt aliqua correlaria

E **P**rimū est q^{uod} capiēdo p^{re}desti-
nationē et reprobationē actiue
satis clarū est q^{uod} ipsi⁹ nulla est
causa q^{uod} talis act⁹ diuine volū-
tatis nulla ē vel eē pōt causa si-
cūt ptz. **S**ecundū est q^{uod} capiēdo p^{re}
destinationē et reprobationē pas-
siue (scz p^{ro} tali effectu) pōt p^{ro}cedi
p^{robabilitate} q^{uod} ipsi⁹ ē aliqua cau-
sa sumēdo causā i^{nt} proprie et lar-
ge put merittz solet dici causa
premij vel pene q^{uod} de lege ordi-
nata licet non ex natura rei tali
merito posito sequit⁹ tale p^{rimū}
vel pena. Unū sic loquēdo cuius-
libet reprobatiois passiue ē ali-
qua causa (scz culpa) et alicui⁹ p^{re}
destinationis est aliqua causa si-
cūt meritū vel grā et alicuius
p^{re}destinationis nulla est cau-

sa in p^{re}destinato sicut in illo q^{uod}
non h^{ab}it meritu. Nec est inconve-
niens q^{uod} vn⁹ effectus p^{re}destina-
tionis sit causa vel ratio alteri⁹
et per q^{uod} vna p^{ro} destinatio al-
terius rc. **T**ertiū ē q^{uod} capien-
do p^{re}destinationē vel reproba-
tionē actiue et large put p^{re}de-
stinatio ē respectu gratie vlgliq^{ue}
satis clarū ē q^{uod} nō q^{uod} de⁹ p^{re}
stunavit ideo vult dare grām fi-
nalem nec ecōtra ptz q^{uod} hoc es-
set idē sicut dicere q^{uod} de⁹ vult da-
re grām finalē et glāiam vult da-
re grām finalē vel ecōtra quoz
vtrūq^{ue} ē fallū sicut satis ptz rc.
Quartū ē q^{uod} capiēdo p^{re}desti-
nationē et reprobationē actiue et
strictē put p^{re}destinatio i^{nt} cludit
deū velle alicui dare gloriam et
nichil plus licet ei nulli velit da-
re gloriam qn etiā velit sibi dare
grām in presenti: tñ possim⁹ re-
stringere istū terminū p^{re}desti-
natio ut nō significet pl^{ur} nisi de
um velle dare glāiaz. Et isto mō
accipiunt aliquā doctores Sic g^{eneris}
accipiendo est dubium ytrum
quia de⁹ p^{re}destinat aliquā idō
dat ei gratiā in presenti vel ecō-
tra (hoc est dictu) vtrū quia de⁹
vult dare gloriam ideo vult dare
grām finalē vel ecōtra. Et iste
est p^{ro}p^{ri}tus quē qrit difficultas.
te. **U**nde circa istū p^{ro}p^{ri}tū sūt
alique difficultates. **P**rima ē vtrū deū velle aliqd alicui pos-
sit esse q^{uod} alicui vere causalis
Et videtur q^{uod} nō quia sicut deo
nihil pōt eē cā vt sit ita nihil pōt
ei eē causa vt velit cū in eo sit oī
bus modis idē esse et velle. Ig-
tur rc. Et si istib^{us} diceretur pate-
ret responsio negativa ad p^{ro}pos-
itam difficultatem. Et hec respō-

Questiois duodecie. Articul⁹. si. fo. clxxix

sio ess, rā ɔ Ockam q̄ ɔ Gregorii. vt p̄t q̄ q̄libet p̄cedit aliquā talē causalem l̄z diuersimode rc.

A Sed difficultas est vtrū con-
cessio q̄ deū velle aliquid alicui possit esse q̄ns alicuius vere cau-
salis / an hoc possit esse respectu antecedentis significantis preci-
se sic eē vel non eē de creatura.
Uerbi gratta. respectu talis antecedentis sortes facit vel faciet a. ita q̄ talis causalis sit vera. q̄ sortes facit a. deus vult q̄ sortes habebit. b. Uideref esn̄ pbabile q̄ nō ex hoc q̄ dñinū velle ē cā cuiuslibet creature. et nullo mo-
do ecōtra. Et sic diceretur q̄ de-
um velle aliquid nunq̄ sit conse-
quēs in vera causalī nisi deū vel
le vel scire sit antecedēs. sicut di-
cēdo quia deus vult sortem face-
re a. ideo deus vult sortē habere
vel habiturum eē b. Et fin hunc
modum dicendum eēt q̄ cuz de⁹
defacto punire malos in infer-
no et per q̄ns velit eos punire q̄
non volens nichil facit. ideo seq̄
tur q̄ deum velle punire nō pos-
sit eē consequens in vera causalī
ad istud antecedēs sortes pecca-
cauit vel peccabit. Et iste mod⁹
dicendi michi videt pbabilis. et
est tam ɔtra Ockam q̄ ɔtra Sie-
gorium rc. vt p̄t. **T**ertia diffi-
cultas est vtrū deum velle ali-
quid alicui possit eē consequens
alicuius vere causalis si ahs sit
deum velle / vel scire sicut est i er-
emplo iam dicto. Et videt q̄ nō
q̄ cum in actu diuine voluntatis
nulla sit oīno distinctio aut
prioritas aut posterioritas sicut
imaginatur Scotus non appa-
retatio quare ista sit v̄a. quia
de⁹ vult. a. ideo de⁹ vult. b. plus

q̄s ecōuerso. Et iste mod⁹ dicens
di adhuc eēt tam ɔ Ockā q̄ Sie-
gorium. **Q**uartā difficultas est C
cessio q̄ deū velle aliquid alicui uij. q̄stio.
sit q̄ns alicui ɔ ecālis. cui⁹ aīs
sit deū velle an sicut de⁹ p̄t vel
le alicui min⁹ bonū q̄avult ei ma-
ius bonū: ita posuit velle maius
qua vult ei minus bonū. Si em-
dicatur q̄ sic tūc sicut dicitur q̄
deus vult dare gloriam ideo vult
dare gratiam finalē. ita dicere
tur q̄ hec est possibilis. quia de-
us vult dare gratiam finalē. ideo
vult dare gl̄iam. et hoc est cōtra
Gregorii. et p̄o opinione Ockā
Si vero dicatur q̄ nō: sed q̄ uni-
versaliter de⁹ vult sēp alicui mi-
nus bonū quia vult ei maius. et
nunq̄ econtra. tunc clara est re-
sponso ad difficultatem propos-
itam. Et hoc est contra Ockā et
p̄o opinione Gregorii. Uideref D
aut iste modus pbabilis ex hoc approba-
quia ordinate volens finem et ea tur vltia
quesūt ad finem vult media ad si op.,
nam propter finem. et ideo licet
deus non per prius velit finem
ea que sunt ad finem. quia non ē
in deo talis prioritas actuum:
nec talia instantia qualia imagi-
natur. Scotus rc. tamen videbit-
tur q̄ deus velit ea que sunt ad
finem propter finem. et per conse-
quens minus bonum prop̄ mas-
ius bonum. Alter non eēt ordi-
nate volēs. Igitur deus vult ali-
cui gratiam et alia que sunt ad
beatitudinem propter ipsā bea-
titudinem que est omnī finis. Et
per q̄ns qui vult alicui gloriam
vult ei gloriam. Iste ergo sunt di-
uersimodi dicēdi pbabilis i qui-
bus apparet pūctus difficulta-
tis et daf materia exercitatiōis.

Primi libri sententiarum

Nec videat facile eligere meliorē.
tū hic aliquā dicā, probabilitē.

S Tertio ḡ p̄ncipalē notādū ē. q̄ hic facta ē mētio de p̄positiō bus causalib⁹s q̄ ista dictio q̄a vel p̄p̄t vel alia e qualēs faciēs p̄positionē causalem quandoq; significat causā essendi r̄denotat causalitatē vnius realitatis respectu alteri⁹ in aliquo quattuor generū causarū. et sic facit pro positionē proprie causalē vt cu⁹ dicitur quia sol lucet dies est. et sic de similibus que denotat antecedētis ad consequens causalitatem propriam. Et de tali causa p̄p̄ie dicta p̄t dari ista regula q̄ nulla p̄positio causalis proprie dicta cui⁹ 2̄ns signat tanq; signū totale deum aliquid velle vel intelligere est vera. Patz q̄a sicut supra arguit. sicut nichil ē vel eēt p̄t ipsi deo causa p̄p̄ie dicta vt sit. sic nec vt intelligat. vel velit ideo sic vtendo proposiōibus causalib⁹s. ptz clare qđ dicendū ad difficultatem p̄positiō: r̄ ad alia supra tacta. **Q** uādoq; vero talis dictio nō signat cām eēndi. nec antecedētis ad cōsequēs causalitatē propriā. et sic nō facit causalē proprie dictā. vt cum dicitur quia creature sunt a deo. deus est dominus creatura rum quia aliqua res in diuis generat filium. aliqua res in diuis est pater. q̄:ia homo est rationalis. homo est risibilis. q̄a r̄soche les h̄z tres agulos equales duo bus rectis ideo est triangulus. et sic de similibus. Tales enī p̄positiones solent r̄cedi tam i theologia q̄b⁹ i philosophia et methaphysica. et tamen non denotant cām essendi nec antecedētis ad

2̄ns causalitatem p̄p̄ia. q̄a sic es sent falsa. vt patz intuenti. sed si gnant cām cognoscēdiy l'āfcedētis ad 2̄ns queribilitatē p̄ 2̄nāz mutuā cū 2̄notationē ciuīsdam prioritatis inferētis respectu illati fin nostrum modū r̄cipiendi. Et ad aliquē talē p̄l' 2̄simile itellectū. Et sic intelligunt causales supredictie. Unī i oib⁹ illis ē talis 2̄na queribilis. et ultra hoc iān cedētē ponit diffinitio p̄l' terminus p̄tinēs ad diffinitionē termini positi in 2̄nte. vt patz. ideo est aliqualis prioritatis antecedētis ad 2̄ns propter quā p̄t dici antecedētis causa consequētis. Et hinc est q̄ tales causales conceduntur. **E**t fm hunc modū loquendi potest hec secunda re gula ponit q̄ deum velle aliquid vel intelligere potest eē 2̄ns ali cūis propositionis causalis ve re. Unde potest inferri probabiliiter responsio ad difficultatem propositam contra Gregorium. sc̄ q̄ aliquem predestinare p̄l' re probare potest esse cōsequēs ali cūis propositionis causalis ve re. Et pro ista parte et cōtra Gregorium arguo ex p̄p̄is dictis ei⁹. Nam in questione vtrū deus sit prescius futuroꝝ articlo. 3. in fine ipse distinguit istam. q̄a aliq; sunt futura deus prescit illa esse futura. Et q̄uis neget eā in uno sensu (vt supra patuit) tamen cōcedit eam in isto sensu quo p̄cise denotetur q̄ quia res sunt future ideo prescientia dei est prescientia. Et isti termini p̄seien tia et prescius verificātur de deo ita q̄ illa locutio sit illo mō ca salis quomodo ista est q̄a hō est animal ideo hec est vera hō est

Questiōis duodecie. Articul⁹. iii. fo. clxx

animal. Et si mihi modum loquendi concedit quod res esse futuras sit causa seu causa proxima cum imensa plectioe diuine scientie quod deo sit placens vel prescientia. quod de ipso verificetur isti termini reg. Et sic concedenda est ipsa causalitas quod res sunt future. et de scientia nihil per latere ideo deo prescrit illas esse futuras reg. Sed dicat mihi imaginer. Si ergo vel alius pro eo ratione quare non potest omnino proportionabiliter dici quia sortes finaliter peccabunt. ideo deus reprobatur solum (id est non vult sorti dare gloriam firmalem) ita quod quia sortes est finaliter peccatorum. ideo deus est reprobatio et iste terminus reprobatio verificatur de deo. Nulla enim potest ratio diversitatis assignari nec oppositum probant ratiōes Gregorij. Si autem dicitur quod ratio diversitatis est quia in exemplo suo est consequentia necessaria sed non in isto reg. hoc non valet. quia tunc pari ratione non debet ipse concedere istas causales. quod sortes finaliter peccabunt ideo damnabitur. vel deus vult eum punire. quia deus voluit sorti dare vitam ideo voluit ei dare meritam et finalem gratiam. Et sic de similibus quas ipse concedit. ut supra patet. Et consequentia patet. quia hic non est plus consequentia bona et formalis. quam in exemplo proposito. ut patet reg. Quare reg. Et sunt hec dicta sine assertione de ista materia. De qua si deo placuerit latius alibi

Adicam. Hec est secundus articulo.

Articul⁹

Quantum ad tertium articulum Utrum revelatio dei sit possibilis intellectui creato infallibilis reg.

Caram probabiliter ponam triplicem conclusionem. Secundo soluā triplicē dubitationem nihil temerarie afferendo. Et quod difficultas huius articulū est de revelatioe veroꝝ necessariorum quod de illis faciliter probandum est discēdū. sed de revelatioe veroꝝ contingentiū maxime de futuro. ideo solum de illis erit sermo.

Conclusio ergo conclusio erit quod veroꝝ contingentiū de futuro est i. conclusio possibilis intellectui creato revelatio. Secunda conclusio erit quod veroꝝ contingentium iij. conclusio de futuro est possibilis intellectui creato certa vel infallibilis revelatio.

Conclusio tertia conclusio 3. conclusio erit quod veroꝝ contingentium de futuro non est possibilis intellectui creato infallibilis revelatio.

Conclusio autem prime conclusionis sciendum est quod revelatio potest capi multipleriter. Uno modo ut revelare idem importat quod causare aliquod signum extrinsecum causatum assensus in intellectu creato. et sic deus dicitur revelasse legem christi oibus tam fidelibꝫ: quam in fidelibꝫ: quibus non omnes assentiantur. Et hec potest vocari revelatio exterior. Alio modo potest capi ut revelare importat idem quod causare assensum in intellectu creato de aliquo pleroꝫ. Et hoc potest esse de aliquo pleroꝫ veroꝝ ut de aliquo pleroꝫ falso. vel assensu sine formidine ut absensu cum formidine. Et si hunc modum concedunt aliqui quod hec est necessaria. deus revelauit sorti quod dies indicaverit et non dependet aliquo modo ex contingenti futuro. Et quod deus potest revelare falso. et potest decipere et falso.

3. liij.

Primi libri sententiarum

Sere craturā. Et q̄ non est incōveniens q̄ ille q̄ est vīta causet in aliquo falsitatē. Alio mō pōt capi reuelatio speciali⁹ vt reuelare importat idē qđ causare assensum firmū in intellectu creato de aliq̄ cōplexo nō. et sic utrū inferi⁹ isto termino: et pōt vocari reuelatio interior. ¶ Et scđ hūc modū hec est cōtingēs de⁹ reuelant sōtti qđ dies iudicij erit/ etiā post qđ reuelauit: qđ illa dī expoñit qđ causavit in sorte assensum firmū qđ sic erit et verum est quod sic erit. Modo scđ pars ē contingens. quare rc. ¶ Tūc p̄batur cōclusio. qđ quicq̄ versaci ter prescit et preuidet futura siue nevera cōtingentiā de futuro. et est omnipotens pōt per signa aliqua extrinseca / vel per seipsum sine talib⁹ signis intellectui creato talia reuelare: sed de⁹ est hūc iusmodi. Igitur rc. imo de facto qđ multa talia reuelauit patet Dani. 11. Reuelatum est misterium danieli. Itē de paulo. 1. Corith. 11. Scio hominē rc. Sequit̄. Et audiuit archana verba rc. Item de anima christi rc. Item aliter nulla esset prophetia. Et breviter ista cōclusio est fide supponēda rc. ¶ Ad declarationē secundū de cōclusionis sciendum est qđ certitudo pōt capi dupliciter. Uno modo impr̄opuevit certificare: et portat firmiter idē qđ assentire alicui cōplexo: et quod nō potest aliter ēē. Et isto modo satis constat qđ deus non pōt certificare aliquem de aliquo vero de cōtingenti futuro. Nec respectu ilius est isto modo possibilis certa reuelatio quia hoc includit contradictionē. Alio modo pōt

certitudo capi p̄prie vt certifica re importat idem quod firmiter assentire alicui complexo vero. Et isto modo satis patz qđ licet non sit possibile qđ certitudo sit falsa. tñ certitudo pōt esse deceptio. Et licet null⁹ p̄decipi p̄ certitudinē tñ p̄ certitudinē p̄t decipi. Ideo ille qđ fuit ceri⁹ p̄t nō fuisse certus: et illa noticia qđ fuit certitudo p̄t fuisse deceptio: tñ certitudo rc. Tūc ergo isto modo capiēdo certitudinem. p̄t iatis conclusio ex dictis in prima cōclusionē rc. ¶ Ad declaratio nē tertie cōclusionis sciendum est quid sit significatum / velquid noīs noticie infallibilis. Unde noticia infallibilis est que non potest ēē falsa siue assensus verus quo non est possibile falli. Falli aut̄ est assentire taliter eē qualiter non est. vel non taliter esse qualiter nō est. Tunc p̄batur conclusio p̄ quo supponitur qđ intellectus creatus nō cognoscit formaliter per ipsam diuinā noticiam. Nam si hoc ponereetur posset saluari qđ posset fieri infallibilis noticia intellectui creato sicut fibūpsī respectu cuiuslibet veri etiā de cōtingēti futuro p̄ hoc qđ sicut futurū cōtingens pōt nō fore. ita pōt non fuisse respectu illius noticia / nec vera siē falsa. Quod non videtur eodem modo posse dici de noticia creata. Unde arguit̄ sic. tu iudicasti noticia creata antīp̄m fore: et antīp̄us non erit: ergo tu errasti. et sic tua noticia creata fuit falsa et p̄ consequens non infallibilis. p̄ha p̄t ex quid noīs: sed premisse sunt possibles et cōpossibles quacunq̄ reuelatiōes

tibi facta circa futuritionē anti
christi. igitur rc. ¶ Unde ad mas-
sorem declarationē hui⁹ mate-
rie pono aliquas propositiones
prima ē q̄ quodlibet verū de fu-
turo ḡtingēti p̄t de⁹ absolute ⁊ ⁊
determinata sine limitata reue-
latione intellectui creato reue-
lare. Et ista intelligēda est de re-
uelatione non cōdēte sine nō ha-
bēte reflexionē sup ipaz reuelati-
onē vel actū mētis: s̄z solū sup
extrinseca de futuro ḡtingēti imp-
tinētia ip̄i reuelatiōi. Qd̄ dico p̄
pter sophismata que p̄nt fieri de
ista. nihil tibi reuelabit̄ v̄l de p̄si
milib⁹. ¶ Et hec sic intellexit
q̄tra aliq̄s opinioēs quaz vna ē
q̄ nulla p̄t fieri reuelatio abso-
luta de futuro ḡtingēti: s̄z solū sub
q̄ditione aliquayt̄ pote q̄ a eue-
niet nisi aliqd̄ obliteret vel s̄li mō
pro.op.

B
opinio.
pro.op.
ll.opio.

¶ Un hoc nō valet tū q̄ si m̄ hāc
vīa de⁹ nō posset pl⁹ aliqd̄ certifi-
care de futuro ḡtingēti q̄ ego.
nā poss̄ reuelare futurū ḡtingēs
isto mō. tū q̄ de⁹ p̄t absolute cer-
tificare de illa q̄ditione. ⁊ habet
ppositū q̄ p̄simili modo patuit
de p̄io: vel non p̄t. ⁊ sic p̄cedet
in infinitū. quare rc. ¶ Alia opi-
nio ē q̄ nulla sit reuelatio a deo
de futuro ḡtingēti que sit ad
vnū sensum determinata. q̄ p̄
ter sensum litteralē quem sermo
verbōz p̄tēdit. sunt ibi sensus
ali⁹ subintelligēdi. ad quo⁹ ali-
quem referēda est locutio. si sen-
sus litteralig nō sit verus: sicut
ad sensum allegorici⁹ vel tropi-
cum. Aliquādo sumit̄ simplici-
ter ⁊ absolute aliq̄n sub q̄ditionē
Et hoc non valet: tū q̄ oppositū
tenendū est eē factum p̄phetis.
Aliiter s̄m hāc vīa licet p̄pheta

aliq̄s haberet aliquē sensum yes-
rū. tñ nesciret illū. qd̄ ē absurdū
dicere de oībus p̄phetis. tū q̄a
de⁹ determinate nouit ad quē sen-
sum p̄nūciat aliqd̄ fore ergo de-
terminare illū sensum p̄t alicui re-
uelare. Et qua rōne p̄t deyno. ⁊
de quolibet. quare p̄positio n̄ a
rc. ¶ Sc̄da p̄pō est q̄ quodlibet

D
verū de futuro ḡtingēti a deo si-
ue imēdiate per seipm̄ sive p̄ si-
gnū extrinsecū. sive absolute. si-
ue aliter qualiter cūq̄ reuelatū:
est ita contigēs post reuelatiōe⁹
sicut ante. nec q̄cunq̄ reuelatio
tollit cōtingētiā reuelatiōi aut fa-
cit ip̄m necessariū. ¶ Et hec ē cō-
tra opinionē quā reprobat adā.
q̄ posuit q̄ facta reuelatione ab
soluta. qualis facta ē de resurre-
ctione mortuoz ⁊ alijs articulis
fidei de futuro cōtingēti. nō p̄t
epenire oppositū. nec ipediri. et
ratio est. q̄ posse contra verita-
tē nō est posse. ¶ Sz̄ hec opinio
non est sana. P̄mo q̄ ex eo seq̄
tur qd̄ de necessitate de⁹ aliquid
ageret ad extra. unō q̄ omnia de
necessitate euenirēt quod est cō-
tra fidem. Secūdo sequit̄ quod
deus potuit aliqua facere que
nunc non potest facere. ⁊ p̄ con-
sequēs sequit̄ diminutio poten-
tie diuine p̄ha p̄t̄. quia de⁹ ali-
qua potest creare q̄ non creabit
ponatur ergo q̄ deus retinet
cras quod illa non creabit vel
faciet absolute reuelatione. tūc
cras hec erit vera. deus potest
ista facere ⁊ tamen hec erit vera
deus amodo non potest ista fa-
cere. Et cōsimiliter sequit̄ q̄ de-
us posset se facere. v̄l fecisse nul-
lipotētem: quod est absurdum.

op.irrō:
nalis.

ipro.op.

Et p̄ha p̄z. quia de⁹ q̄ntēq̄ q̄cō

Primiti libri sententiarii

frearet potuit solum creare non
solam creaturam rationalem / et eidem
reuelare quod nichil a modo crea-
ret: et quod si peccaret ipsam annichi-
laret. Et cum ipsa potuit peccare
sequitur propositum id est quod deus ni-
chil potuit creare. quod rebus. Unus si-
cū dicit adā istavia magis ē
irrationabilis quod negare absolu-
tas reuelationes ē possibles rebus.
Tertio sicut arguit hybernicus
sequitur quod iudas tradidit christum / et Pe-
trus negavit ipsum fuisse excusati
a peccato cum eo quod petrus fuisse reue-
lata a christo. quod nullus peccat nisi eo quod
vitare non potest. Igitur rebus. quia pater
quod christus in cena reuelauit discipu-
lis quod iudas tradidit ipsum: et quod
Petrus negaret ipsum. Et per hanc
secundum istam viam ista ab eis caue-
ti non poterant. et sic non pecca-
uerunt contra euangelium. Mat. 5.
xvi. Ut homini illi per quem filius homo
minis tradidit rebus. Quarto argui-
tur sic. Scientia dei ad intra de
aliquo futuro non tollit pertinaciam
futuri. Igitur nec reuelatio
ad extra: Anns patrum supra di-
ctio: et quia tenet. quod non appareat
ratio diversitatis. Similiter ali-
ter sequitur quod deus necessitaretur
ad agendum per aliquid extrinsecum.
quod est absurdum. Et breviter ex-
dicta opinione sequuntur multa
inconvenientia rebus.

Tertia propositio est quod quilibet notitia creata
quod fuit reuelatio alicuius veri de
pertinaciam adhuc futuro potest
non esse / et nunquam fuisse reuelatio
per suppositum quod iste terminus re-
uelatio importet quod sit assensus
verus / et de verbo. Nam tunc bene
sequitur demonstratio tali vero
de pertinaciam futuro. Hoc nunquam
fuit verum. Igitur hec nunquam fuit re-

uelatio. Et an est possibile. igitur
rebus. Et per hanc probationem vult
una opinio saluari quod reuelatio
sit noticia infallibilis / et quod de
non potest decipere quod iste terminus
reuelatio connotat ita fore sicut
pronuntiatur. et ideo contingenter est
illa pronuntiatio reuelatio ita quod
si non eveniat illa pronuntiatio
nunquam fuit reuelatio. Sed istud
dictum sit verum. tamen non sufficit ad
euadendum difficultatem quod per hoc
non vitatur quoniam deus fecerit illum cui
sivebat pronuntiatio credere quod ita
eveniet. et per hanc quin deceptus fuerit:
nisi ita eveniat. quod licet illa re-
uelatio possit non fuisse reuelatio:
tamen non potest non fuisse iudicium/
vel adhesiva cognitio: ut video
probabile. Et hoc tenet adā. **C**um
probabilis loquendo per declaratio
huius sit hec quarta propositio. quod quelibet
notitia creata quod fuit reuelatio
alicuius veri de contingentia
adhuc futuro. licet possit non esse
aut non fuisse notitia vera / vel
de verbo. tamen non potest non fuisse
notitia iudicaria sive adhesio.
per suppositum quod preteritum non po-
test non fuisse. quod communiter te-
netur: et quod oppositum sit probabi-
le. ut supra declaratum est. hoc enim
supposito appareat michi quod si co-
cedatur quod talis notitia potest non
fuisse notitia vel iudicium postquam
fuit: pari ratione erit concedendum
quod ipsa simplicitate potest non fuisse
et sic de quolibet posterito. Et sic
apparet ratio diversitatis. **C**um
si dicatur quod sicut concedit quod talis
iudicium potest non fuisse iudi-
cium verum: pari facilitate potest
concedi quod tale potest non fuisse
iudicium. **D**ico quod licet eque
facile posset unum sustineri a co-

instans

318

Solat.

tradictiōe sicut ali⁹. sicut al⁹ de claratū est. tñ tenēdo q̄ p̄terituz nō p̄t nō fuisse: ⁊ futur⁹ p̄t nō fo re. primū est p̄cedēdū: ⁊ nō secundū. Et ratio diuersitatis est. q̄a q̄ tale iudiciū fuerit ver⁹ dependet ex futuro contigēti: s̄z q̄ tale iudicium fuerit nullo modo vis- detur depēdere ex futuro pl⁹ q̄ ipsum fuisse creatu⁹ rc.

A Si vero dicatur q̄ sicut conceditur q̄ iudicium diuinū nō soluz potest non fuisse verum respectu futuri. Imo potest nō fuisse iudicium: pari facilitate potest concedi qđ iudicium creatum respectu illi⁹ contingentis futuri potest non fuisse iudicium de sic fore. **Dico** q̄ lic⁹ eque faciliter poss⁹ vnu defendi a contradictiōe sicut ali⁹. tamē ratio diuersitatis qua re p̄mū rōnabiliter ponitur: tñ secundum est ista . quia cum de⁹ non possit iudicare falsum: diuinū iudicium / sine iste termin⁹ iudicium increatum importat qđ sit verum. ideo deu⁹ iudicasse antichristum fore dependet ex futuro contingenti. ita quod sicut cōtingens est antichristum fore. ita contingens est deum iudicasse. s̄z non sic est de iudicio creato. quia qua ratione sic esset de vne: pari rōne ita esset de quolib⁹: quod est falsū. **E**t ideo de nullo intel- lectu q̄ iudicauit antixpm fore cōcedendum est q̄ potest non diu i- cassē. nisi de solo intellectu diui- no. Quia de illo solo ista q̄na est bona. iste intellectus sic iudica- uit. ergo sic erit. **S**i autē dica- tur q̄ imo talis q̄na est bona de aliquo intellectu creato. s. de in- tellectu / vel alia xp̄i. **Dico** pro- babiliter q̄ non valet absolute

talis q̄na. qz qua rōne valeret de ipso et de q̄libet alio eiusdem spēi etiam si illa anima esset a verbo non valeret illa consequētia rc. Ex istis q̄ oib⁹ p̄t, p̄babilit̄ il- lud qđ est intentū. s. q̄ nulla noti- cia creata / vel creabilis est sum- pliciter infallibilis respectu fu- turi contingentis. q̄a ex quo tas- lis fuit nō p̄t nō fuisse iudiciuz. ⁊ tñ p̄t non fuisse iudiciū verū. ergo p̄t fuisse iudiciū falsū. Ans patz ex dictis: ⁊ q̄ns. qz inter ve- rū ⁊ falsū: in proposito nō est me- dium rc. **S**ed cōtra predictam **C** propositionē ⁊ alia dicta est vna Opinio opinio ad quā videtur declina- quam de remagister Gregor⁹: quaz vult clarat saluare / q̄ aliqua talis noticia gregor⁹. creata sicut diuina revelatio sit infallibilis de facto / per hoc q̄ talis noticia potest non fuisse si- gnificatiua: aut non sic significa- tiva illius quod significauit. seu ipsam non fuisse assensum / vel iu- dicium illius futuri. Sicut dice- dum esset q̄ iudicium quo iudi- ci petrum sedere si conseruare- tur in me postq̄ Petrus surrexit / set non amplius esset iudiciū / vel nō ess⁹ iudiciū quo iudicarē pe- truz sedere. Unde dicit postq̄ de us significa ut p̄ aliquod dictu⁹ a. fore: possibile est deū nunq̄ vo- luisse significare p̄ suū dictū a. fo- re. ⁊ per consequētis nūq̄dictisse a. fore. quare rc. **E**t lic⁹ Gregorius non probet istam opinionē. ta- mē p̄ ea. ⁊ cōtra dicta potest for- titer argui. **P**rimo sic. q̄a vide at clare aliqua creatura ratiōa- lis in verbo aliquod futurum cō- tingens fore. Arguitur sic. Ista vi- sio / vel creata noticia potest nunq̄ fuisse noticia: vel assensus

B Solutio **J**ustitia **B** Solutio **D** Impres- bat p̄di. op̄i.

Primi libri sententiarum

Igitur rc. consequētia tenet. qd iste ē modus saluandi diuinā noticiā esse infallibilem: respectu cōtinēter futuroꝝ. Añs pꝫ. qd verbū pōt nūc sibi representasse illud fore. ergo talis catura pōt nūc assēssisse vel iudicasse illud fore. qd rc. Añs appetit. qd sequitur. a. non erit. ergo verbū non representauit rc. Si vero dicatur qd ex hoc qd talis noticia potest nō fuisse assensus rc. non habetur qd illa noticia sit infallibilis (id est non possibilis esse falsa) sed tātūz habetur qd potest non fuisse falsa. Dicitur ad hoc qd noticia infallibilis habetur isto modo.

Si em̄ esset aliqua noticia creata qd sic rep̄ntaret aliquid futurum fore qd si ipsum non foret nō amplius rep̄ntaret: nec vñc̄ representasset: et si foret ipsum representasset ita qd posset ipsum representasse: et posset ipsum non representasse. sicut illud posset fore et posset non fore. illa esset infallibilis sicut salvatur de noticia diuina: sed talis videtur nos-

E ticia in verbo rc. ¶ Unde ad hoc probandum arguitur secūdo sic qd noticia creata in verbo vt exemplum sibi subordinatū ī significando non representat nisi quia verbū vult eā sic rep̄ntare: et liberū vult: pōt nūc voluisse eā rep̄ntare: ergo illa potest nūc representasse. Et consequens sequitur qd deus potest facere aliquid noticiam vel assensum subordinatum omnino dñe noticie sicut vox vel scriptum subornatur enunciationi mentali. Et per cōsequēs sicut dñe noticia pōt nō rep̄ntasse a fore. ita illa noticia creata ei subordinata. quare rc.

Si vero dicatur qd talis noticia naturaliter nō libere rep̄ntat tē p̄ntauit. qd rc. Dī qd etiā noticia naturaliter rep̄ntat sibi p̄li a. fore. sic. s. qd pōt nō rep̄ntare. sed illud debet fore si autē intelligitur naturaliter absolute falsum est rc. ¶ Tertio arguitur sic. qd non implicat contradictiones tam noticiam que dicta est esse a deo vel fieri. immo oppositū diceret derogat potētie dei. Nec ad hoc sequitur preteritū nō fuisse sicut opposita opinio videt supponere. Igitur rc. Consequentia patet et antecedens appetit. Nam sine deperditio alicuius rei de noticia vel assensu potest fieri nō noticia vel assensus. Nam secundū illos qui ponunt qd ad hoc qd aliquid sit noticia intellectui requiritur qd sit ab eo effectiva. illud quod est noticia potest desinere esse noticias sine deperditio alicuius rei. scilicet si cōserua retur a solo deo et non ab intellectu creato. Et per consequens si cum talis noticia potest non fuisse a tali causa ita potest non fuisse talis obiecti vel potest sumptūcū nō fuisse noticia absq; hoc qd concedatur qd aliqua res preterita possit non fuisse sicut patz rc. ¶ Quarto arguitur sic. anima xp̄i habet talem noticiam creatā in illis. ipso fallibilez. igīz rc. Añs probatur. qd asuppono qd verbū non est sibi formalis cognitio. et supposito qd oppositū dicāt. tamen illa anima pōt et potuit producere noticiam creatā cōforme illi noticie increase. Sed si talis noticia in creatā non esset infallibilis sequitur qd xp̄s pōt et potuit falli: et p̄gnis p̄ coicationē idiomatum qd

Quest. duodecime Articu. iii. fo. cxxxiiij

verbū diuinū pōt falli falsitate
creare noticie. qđ videat absurdū
qre rc. Et ita pōt dici de qđ no-
ticia in vbo rc. Iste rōnes sunt
difficiles: et opinio ista subtilis
et cēt valde rōnabilis. supposito
q̄cederet p̄teritū posse non
fuisse. quod ita facilē posset des-
fendi a p̄tradictione sicut futu-
rum posse nō fore. sicut supra di-
ctū est. Sed si hoc nō concedat
nō video q̄ ista opinio possit rō-

A nabiliter sustineri. ¶ Undō ztra
Elia im- hāc opinionē ppter illa que sus-
picio pradi cta sūt facio talē rōne. po-
no enim q̄ angelus Gabriel vi-
dit in verbo incarnationē xp̄ifu-
turam. nec hoc aliunde vel alio
modo viderit q̄ in verbo. ita q̄
ex illa visione et non ex alia cau-
sa ip̄e habuerit vnu gaudiūn et
vnā dilectionē t̄yenerit ad Ma-
riā et laluauerit eā sicut scriptu-
ra dicit. Tūc simus in tempore
medio inter salutationem illam
et incarnationem tunc futuram.
et arguitur tunc sub tali forma.
Christ⁹ non incarnabitur: ergo
Gabriel hoc non vidit in verbo.
Ista consequentia per aduersariūz in illo tempore medio erat
necessaria quia verbū nō rep̄-
tauit aliquid fore nisi qđ futurū
fuit. et aīs erat cōtingēs in illo
tempore. ergo similiter et p̄ns. si
cūt etiaz concedit predicta op-
inio. Et per p̄ns etiā sequitur q̄
ista erat contingens Gabriel ha-
buit gaudiū vel leticiam. Ga-
briel venit ad mariam et saluta-
uit eam. Consequentia tenet p̄
positum. quia Gabriel alia cau-
sam gaudiū vel veniēdi nō ha-
buit nisi quia in verbo sic vidit
ergo si potest non vidisse potest

non venisse. Et q̄sīl pōt dici de
quolz p̄terito. qre rc. ¶ Ad hāc B
rōne sicut diuersimodi euadēdi
prima via ē q̄ gaudiū Sabrie-
lis qđ est fuit gaudiū in. b. gra-
du nō potuit fuisse intentius vt
remissius vel nō fuisse gaudiū
in tali gradu sicut dicūt aliqui.
immo illud gaudiū potest sum-
pliciter non fuisse gaudiū. ita q̄
non solum hec est contingens.
Gabriel habuit gaudium in. b.
gradu. immo hoc modo est con-
tingens. Gabriel habuit gaudiū.
Unde dicit hec opinio. q̄ lis-
cet necessariū sit q̄ illa res sine
illa passio fuerit. t̄si potest non
fuisse gaudiū. Nec hoc deb̄z vi-
deri mirabile(vt dicit) q̄a talis
passio nec est dilectio vel gaudiū
ni si cū coniūgitur cū cogni-
tione mediante qua causatur. &
sicut est possibile q̄ iste non ha-
buit visionem. ita est possibile q̄
talis passio quā habuit nō fuit
gaudiū si cēt in mente et mens
nichil cognosceret. Nam mens
gandere non pōt sine cognitiōe
vt patet qre rc. ¶ Sed hanc viā
diffuse reprobat adam in tertio
quo ad vtrāq partē. ideo tran-
seo. tamē hec viā difficiliter ap-
paret falsa. per hoc q̄ hī casuz
positū illud gaudiū p̄cise fuit
causatū ex hoc q̄ Gabriel vi-
dit sic fore. ergo si potest hoc nō
q̄ vidisse sequitur q̄ sicut pōt
per se non habuisse gaudiū. ita
potest nō habuisse illam passio-
nem cum ipsa cēt ab eadē causa
Et sic ista viā nō euadit diffi-
cultate. quare rc. ¶ Secundavīa ē
quā podit hyb̄nicus q̄ gaudiū
Gabrielis pōt non fuisse ab
alii yisiōe sed ex alia causa. ita

C
Impro-
batio p-
dicte ens-
sionis.

D
fi. euafio

Primi libri sententiarum

¶ licet Gabriel habuerit gaudiū et venerit ad mariā q̄ vidit ec. tñ in illo tpe medio ē possibile q̄ nō habuerit gaudiū: nec ve
nerit ex ista causa sed ex alia. vñ
dicit q̄ in illo tpe medio ista cō-
sequētia nō valet. Gabriel nō vi-
dit in hbo xp̄m fore incarnendū
q̄ non habuit gaudiū, vel ergo
non venit ad mariā: nec saluta-
uit eam. Quia licet de facto nō
venerit ex alia causa, tamē sem-
per in illo tempore medio possi-
ble est q̄ venerit ex alia causa.
ideo ex ista que est contingens
Gabriel non vidit. ec. nō sequit.

Unde concedit vlt̄ius q̄ in il-
lo tempore medio hec fuit sim-
pliciter contingens. Gabriel nō
fecit ista facta quia viderit deū

E *Impro-
batio se-
cūde eu-
sionis.*

incarnandū ec. Sed hec via non
sufficit quia ex ea sequitur q̄ in
potestate beate virginis fuisset
q̄ nūq̄ Gabriel preuidisset xp̄m
incarnandum. Et breuiter licet
adā multipl̄r impugnet istam
viam tamē contra ip̄am et supra
dictam sufficere d̄z ista ratio. Qz
pari ratiōe qua tu dicis q̄ gan-
dium Gabrelis potest nō fuisse
a tali causa et illi actus possunt
fuisse ab alia causa. pari ratiōe
potero dicere q̄ illi actus sim-
pliciter possunt nō fuisse ec. Ut
saltē sicut tu dicis q̄ illi act⁹
possunt non fuisse ab illa causa
sed ab alia. ita dicam q̄ Sortes
potest nō fuisse a patre suo s̄ab
alio: q̄ pater eius pōt nō fuiss-
e pater eius sed vñus ali⁹ ec.

E *Docto.* Et ita de quolibet effectu secū-
de cause ec. q̄ oīa sūt absurdā ec.

sio nec p̄t non fuisse iudiciū/nec
gaudiū ei⁹ pōt nō fuisse gaudiū
ab illa causa a q̄ fuit. siue de il-
lo obiecto. Et q̄ vidit in verbo
xp̄m incarnādum. ideo habuit
gaudiū et leticiā. et venit ad Ma-
riā ec(id est)qz sic firmiter et sine
dubitatiōe credidit. et nō querere
iudicauit. ita q̄ illa visio ei⁹ in-
quātū erat firmū iudiciū de sic
fore. et non quaten⁹ erat reuelat-
io in hbo sine ver⁹ iudiciū fuit
causa illoꝝ actuum. qz illa visio
poterat in illo tpe medio nō fu-
isse ver⁹ iudiciū siue reuelatio. et
tñ nō poterat nō fuisse iudiciū
siue cognitio de tali obiecto. vñ
ptz q̄ p̄ illo tpe medio l̄z nō de
potetia ordinata tñ de potetia
absoluta hec erat possibilis. Ga-
briel errauit. Gabriel in verbo
false iudicauit. Gabriel fte enū-
ciavit. Nec tñ ppter hoc sequit
q̄ hec eēt possibilis. Gabriel mē-
titus fuit vel mendax nūcius ex-
titit positis precise his que pri⁹
Ratio est. quia non dixisset ali-
quid contra suam conscientiam
quod requiritur ad medaciū ec.

Chis premissis respondeo ad **S**
rationes prius factas. Unde p Ad p̄ni
solutione prime et declaracione
dictoz et dicendoroz prius viden-
dum est quid est aliquid videri
siue representare in verbo. Und
dico q̄ hoc nihil aliud ē q̄ ver-
bum diuinum causare vñ actū
qui sit clara visio verbi seu re-
presentatio, et simil causare vñuz
actum qui sit representatio al-
terius a verbo. ita q̄ verbū sup-
pleat vicem obiecti quo ad effi-
cientiam et non alio modo. et sic
illa visio dicitur, ec visio vel re-
presentatio in verbo, quia h̄bū

Quest. duodecime Arti. iii. fo. clxxxiii.

semper simul illa visione videt: et a verbo immediate causat sine per eadem visionem vel eundem actum videat verbum et creature sicut tener Adam sive non sicut tenet ille quod dicunt non esse possibile quod unico actu distincte videat deus et creature scilicet.

A Et hoc primo patet quod non dicitur aliquid representare creature: quod sit illud quo formaliter creature cognoscit vel etiam posse quod sit illud quo cognito recordante creature aliquid aliud cognoscit sicut imago representat illum cuius est. et hoc possit hoc modo representare non tamen solum sic potest representare. Unde non est immaginandum sicut multi credunt. quod causa videndi creature in verbo sit quod verbum est imago: vel ydea ipsius: et eodem actu quo videtur ydea videtur ydeatur: sed quod voluntarie causat visionem creature modo supradicto.

B Et quo secundo sequitur quod videns verbum non necessario videt oiam quod verbum videt sed solum illa quoque visionem videt in eo causare. Imo non credo quod aliqua creature possit distincte videre oiam quod verbum videt. sicut alias specialiter declarabo de anima christi de qua magister videt oppositum dicere in tertio libro.

Instatio Si autem dicatur quod deus est cognitionis cuiuslibet creature. ergo sicut unus angelus videndo in mente alterius istam propositionem homo est animal potest esse certus quod ille format taliter propositiones. Ita videndo diuinam cognitionem potest certificari quod deus assentit quod anterior est: et per quod anterius erit. Et ita potest argui de aliis. igitur scilicet.

Solutio Ad hoc dico concedendo assumptum et negando solum

tudinem: et ultimam rationem. Et ro est quod propter quam videt angelus est realiter in mente angelii. sed non est realiter in deo. sed solus obiectum id intelligendo cognitionem diuinam non intelligit quocumque illa cognoscit.

C Tertio patet ex predictis quod aliquid reuelari in verbo aliquid importat plusquam representari in verbo.

Pater. quod ultra illud importat quod illa reuelatio sit vera et certa representatione et de verbo. ut patet scilicet.

D Quarto probatur quod aliquid fuit representatum in verbo quod potest non fuisse reuelatum in verbo. et non possit non fuisse representatum in verbo. probatur ex dictis scilicet.

Et suniliter negatur auctoritas patet ex dictis. Et suniliter negatur auctoritas ad probationem negatur ratione quia in casu auctoritas est possibile: et ratione impossibile.

E Ad secundum quocumque sit de prima parte auctoritis nego secundum. Et dico quod necessario vult ea quod representasse nec potest non voluntasse causasse nec est possibile quod sic aliqua noticia creata sit oīno subordinata diuinae noticie. quod sicut diuina noticia potest non representarse scilicet sic possit noticia creata.

Ratio est illimitatio vel similitas noticie diuine et limitatio noticie create.

F Ad tertiam nego primam partem auctoritatis sicut patuit. et ad secundum dico quod siue ex hoc evidenter sequitur posterum non fuisse siue non: tamen equum faciliter sustinebitur preteritum non fuisse sicut istud ut patet intuitu. Unde ad probationem illius antecedentis.

Adam negaret assumpsum. quod ipse tenet quod illa noticia non posset esse in potentia apta indicari per eam et non esse sibi indicum. Et reputat simpliciter impossibiliter.

G Ad secundum

H ad tertiam

Primiti libri sententiarum

bile quod illud accidens quod est: noticia: vel volitio possit forma littera inherere subiecto cognitivo et volitivo. absque hoc quod illa potest cognoscatur: et velit: sicut impossibile est quod illa res quod est albedo inheret subiecto: et quod subiectum non sit albus per se. Sed quod istud possit caluniaris probabiter: ideo dico quod quicquid sit de hoc: tamen negandum est ultimum argumentum scilicet quod talis noticia potest non fuisse a tali causa recte. quod licet ex hoc evidenter non sequeretur aliquam rem pieteritatem non fuisse tamquamque repugnat imaginationi vnuus sicut aliud.

Futurum est. **A**d quartam rationem quod aliqui abhorrent audire quod Christus potest vel: vel potuit. ideo hoc i. opinio. non assertor. **D**ico tamen hic primo quod supposito quod hec esset impossibilis a se ipso vel Christus fallitur per noticiam creatarum. tamen ex hoc non habet quod illa noticia sit simili fallibilis. quod posset esse falsa alterius a se: vel illimet derelicta a verbo. Et ideo solu habet quod illa sit infallibilis secundum quod. scilicet isti ales sic unite.

Square recte. **A**lio modo secundum aliquos iij. opinio solenes doctores potest dici. Primo quod Christus secundum divinitatem et per noticiam creatam non potuit falli per quamcumque potentiam. patet. quod hoc repugnat perfectioni divinae. Secundo quod Christus secundum humanitatem et per noticiam creatam non potuit falli. et hoc per potentiam ordinatam quia nihil falsum credidit: vel credere potuit secundum legem ordinatam. Tertio quod Christus secundum humanitatem et per noticiam creatam potuit falli et hoc per potentiam absolute. **A**d cuius declarationem quarto dicendum potest secundum aliquos quod toto tempore intermedio postquam Christus dis-

xit Petro ter me negabis usque ad negationem Petri hec fuit absolute possibile Christus falso fuisse credidit. vel Christus falso predixit. sicut hec Petrus Christum negavit. sed ex prima sequitur Christus per noticiam creatarum secundum humanitatem deceptus fuit. nec tamen ex hoc sequitur quod Christus mendax: vel mentitus fuerit: vel mendacium dixerit. quod non sufficit ad mendacium sola assertio falsi. sed requiritur intentio fallendi. Hanc autem Christus per se non habuit ideo per hunc ista est impossibilis.

Aliqui tamen concedunt quod Christus non solum potest asserere falso: sed et hoc potest facere cum intentione fallendi (id est) asserere falso secundum scitum esse falso immo dicere falso/mendacium: et peccare: odire deum per communicationem idiomatum. Nec video quin istud possit probabilius dici quam oppositum si non offendat aures fideli. ut recte. Nulla enim contradictione vel repugnautia videtur quod a se Christus absolute omnia possit verbo vniuersaliter ipsa posset si esset a verbo derelicta. sed constat quod si non esset vniuersa ipsa absolute posset decipi. et decipere. mentiri. et peccare igitur et ipsa hec potest vniuersa quare recte. **S**i autem dicatur contra predicta quod secundum glossam super illo. q. ad Thes. iij. negare seipsum non potest Christus qui veritas est non potest seipsum negare quod tamen faceret si dicta sua non impleret ideo etiam Luc. xxvij. dicitur. Necesse est impleri omnia que scripta sunt recte. **A**d hec potest responderi quod debent intelligi et exponi de impossibilitate et necessitate secundum legem ordinatam: et non de absolute impossibilitate et necessitate ut

*Ter minima
est petre*

Vtrum deus possit rationali creature sicut beatitudinis reuelare se
tamen

Quest. xii. Articul^o. iii. Fo. clxxv

Asatis p^tz. Ut volūt dicere auctoritates p^dicte q^d de⁹ implet promissiones suas ita certitudina liter ac si nō possent spediri: licet absolute possint impediri rc. Et sic p^tz ex dictis q^d respōdēdūt sit ad multa similia obiecta que p^tnt hic fieri. Et hec via iter alius michi videt magis p^babilis q^d illa q^d poneret q^d qlibet noticia creatu^a ale xpⁱ v^l alteri^o i verbo sit noticia infallibilis rc. Et hec de hoc rc. **N**ūc circa istaz materia^r et ad maiore ip^o declara^rationē mouebo^r soluā triplicē dubitationē. **P**riua erit. Utrū de⁹ possit ratio ali creature secutatē sue eterne beatitudinis reuelare. **S**e ba erit. Utrū d^ens possit rōnali creature eternitatē sue finalis dānatiōis reuelare. **T**ertia erit. Utrū de⁹ possit rōnali creature falsitatē dice re vel eā decipere. **P**riua ergo dubitatio. Utrū de⁹ rc. Et vide tur q^d nō. q^d null^a rōnalis crea^rtura p^d quācunq^r reuelationem p^t pot eidēter scire suā beatitudinē ēē eternaliter dūraturaz. Igitur nec potest secure assentire suam beatitudinē ēē eternam. Conse^rquentia videt nota et aīs p^bak q^d quācunq^r reuelatione facta rationali creature de sua beatitudine absolute possibile est ipsam antichilari et p^bhis possibile est aliter evenire q^d sus reuelatio vel indicū significauit fore. Igitur non sciuit ita fore rc. **O**p^o positū pat^tz ex dictis: et similiter quia securitas de eternitate beatitudinis est pars beatitudinis. sūm Augusti. t. de cīnitate dei cap. xxx. z. xl. de trinitate. c. viij. Igitur oīs beat^o ē de ea securus.

Ad hāc dubitationē respondet vna opinio q^d sic hoc ē ver^x **S**vt patebit. **S**z ad saluandum Solutio hoc et ad respōdendū argumen^r p^mne q^d sti to facto ponit q^d de⁹ nō p^t de⁹ onis. struere illos q^d de facto sunt bea i. opini^rti. nec auferre ab eis illā rē q^d est eorū bītūdo: q^d nō p^t destrue^r recreaturā iūlam vel ei subtrahere sine culpa dona sua. Et si hoc nō repugnet potētie dei inquantū est potentia repugnat tamen potētie inquantū est summa benignitas et summa misericordia. Et p^d hac opinione videtur face re quod dicit magister libro pri mo distin. xl. allegans Augu. sup illo verbo dñi loquentis ad Lōth. Gen. xix. Nō possum q^d q^d facere rc. Non posset (inquit) se dicit q^d sine dubio poterat per potentiam: sed nō poterat p^d iusticiam. **S**ed hec opinio nō sufficit: q^d eque faciliter defendere: **C**etur error ille p^boy quo rūdam Imptos scz q^d quicq^d deus agit ad extra battio agit nature necessitate: et nō pos p^d op. set aliquid aliter operari q^d de facto operatur vel operabitur. Quē errore reprobat magister di. quidā de suo sensu presumentes rc. Sequit^r ergo q^d sicut de⁹ oīm rē quā p^dducit libere p^ters uat ita libere p^t eā annichilare q^d vult: quare rc. Itē hec via sibi p^bsi repugnat: q^d si deus p^t aliquid de potentia quatenus potentia est. ergo deus simpliciter potest illud. quia ex opposito sequit^r oppositū. Unde etiam cū potētia dei et eius misericordia idē sint si aliquid potest de potētia inquantū potentia absolute potest illud non obstante misericordia. ideo aliter respōdendū est

Primi libri sententiarum.

Dicitur cuius evidetiam primo notandum est quod beatitudo prout ad ppositum sufficit potest sumi dupliciter. Uno modo per actum voluntatis dei clarer fruitiois vel utrumque simul non conotando eternitate illorum actu. Alio modo potest sumi magis proprie pro illis actibus conotando eternitatē illorum siue credulitatē firmā et veram quod illi actus in quodcūm cōsistit essentialis beatitudo durabut sine fine: et ita sumit communī. Sed contra potest instari: quod sic sumēdo sequitur quod ista sit contingens. Ista beatitudo fuit demonstrata tota beatitudine gabrielis. et similiter ista. Iste fuit beatus demonstrato ga

Solutio biele. Quia patet: sed quoniam videtur absurdum. Dico hic concordemēdo quoniam sumendo nomen beatitudinis secundo modo. sicut patet et post parebit: sed primo modo capiendo ille sunt necessarie: quia sunt de preterito vere nec dependent aliquo modo ex futuro.

Et tunc pono alias ppositiones. Prima est responsiva quod deus potest rationali creature securitatem sue eterne beatitudinis renelare. patet: quod quo cum modo capiat beatitudo quilibet beatus est securus de facto. Et istud est fide tenendum sicut patet per auctoritates Augusti. supradictas et est pars omnium sententia.

Secunda est declarationē huius sciendum est quid sit securitas. Unde dico quod est iudicium firmum et sine formidine de aliqua veritate. unde non est ymaginandum quod securitas sit aliquid superadditum iudicio: sed est opinio idem: nec aliqua additum super iudicium firmum nisi quod tale iudicium sit per-

Et quo sequitur primo quod licet securitas prophetica respectu futuri non possit non fuisse estimatio vel iudicium firmum. tamen potest non fuisse securitas quod illud est futurum: per quod potest non fuisse verum iudicium. Secundo sequitur quod licet quod sit assecuratus de aliquo: potest tamen vel potest nunquam fuisse securus de illo. Tertio sequitur quod capiendo beatitudinem primo modo nullus beatus potest non fuisse securus de sua beatitudine. patet clare. Quarto sequitur quod capiendo beatitudinem secundum modo aliquis beatus potest nunquam fuisse securus de beatitudine. Patet quod isto modo capiendo hec est contingens. Iste fuit beatus. Vel ista beatitudo fuit. Et sic semper utratur isto termino et. Secunda propositio principalis est quod de quocunq; beatum: et de sua beatitudine eterna assecuratum potest annihilare: et ei suā beatitudinem potest auferre. Patet ex dictis contra primā opinionē nūc reprobata. Tertia est quod de non potest annihilare aliquem beatum vel de beatitudine assecuratum nec ab eo auferre suā beatitudinem. Et hec videtur simili illi quam ponit superdicta opinio sed multum est dissimilis. Et ratio est: quia predictum appellat suam formā: et ideo illa de ira esse implicat contradictionē et. Quarta est quod de non potest aliquem primo modo beatum vel de beatitudine assecuratum facere postea non beatum. Patet: quod beatus non potest desinere esse beatus: per rationē tactam licet possit non esse vel fuisse beatus et. Et his patet responsio ad rationem unde quicquid sit de

Quest. xii. Articul^o. iii. fo. clxxv

antecedente q̄na nō valet. qz eu i
dens sciētia nō requiri ad secu
ritatē. Aliqui nō pcedūt aīs si
cūt Oīam quarto qdlibeto. q.
iij. rc. S̄z bieuter pcedo q̄ nul
la reuelatio de futuro est de illo
evidens sciētia nec evidēter sc̄f
et reuelatio vel securitas nec
beatus evidēter sc̄f et beatū si
cū p̄bat ratio. Et hec de hoc.

A Sc̄ba dubitatio est. Ut rū de
us possit rōnali creature eterni
tatem sue finalis dānationis re
uelare. Videl q̄ non. qz si sic de⁹
posset cogere aliquē ad peccan
dum. Cōsequēs est falsū et q̄na
patet q̄ facta tali reuelatiōe ta
lis de p̄pia salute desperaret. ḡ
peccaret. quare rc. Oppositum
vide. qz omne futurū cōtingēs
imptinēs reuelationi de⁹ abso
lute potest reuelare rc.

A Ad hanc dubitationē presupposita
illa distinctione supra declarata
de reuelatione exteriori et in
teriori ponā aliquas p̄positio
nes. **C** Prima est. p̄ deus potest
homini etiā existēti in charita
te casum suū in peccatū mortale
et etiā suā finalē dānationem de
cōmuni lege reuelare exteriori
reuelatione. Ista pat̄z primo de
casu in peccatū qz xp̄s petro exi
stenti in charitate reuelauit ex
teriori reuelatione negationem
suā dicens. ter me negabis. Et
hec negatio bīm Augustinū fuit
mortale peccatū. Secūdo satis
pt̄z q̄ tali reuelatiōe nō existēti
in charitate potest reuelari sua
dānatione. Nam in euāgelio xp̄s
hoc reuelauit iudeis dicēs. Jo.
viii. in peccatis vñis moriemini.
Sed vtrū talis reuelatio possit
sieri existenti in charitate de lege

ordinata magis dubiū est. q̄a in
scriptura hoc nō legit factū esse
saltē non recolo legisse: tñ videt
p̄bable q̄ hoc nō repugnat le
gi ordinate: cū non appareat rō
q̄re isto modo non possit alicui
reuelari suū p̄tū mortale fina
le. et q̄ p̄nis sua dānatione q̄uis sit
in charitate sicut p̄tū sibi aliud
p̄tū mortale reuelari ut pt̄z in
Petro. nec ex hoc sequit q̄ talis
desperet vel p̄dat charitatē: q̄a
pp̄ter talē reuelationē criterio
rem nō op̄z q̄ credat se eē dānā
dam. Nā pp̄t nullū signū extit
secū a quocūq̄ factū p̄t viator
de cōi lege obligari ad credēdū
se dānandū: sed d̄z semp̄ indubit
tant sperare q̄ si faciat q̄ sūt le
gis xp̄i saluabif: et ad hoc debet
laborare et dīmū auxiliū iplo
rare. **C** Sc̄ba p̄positio est q̄ de
us nō p̄t hoc etiā nō existēti in
charitate suā finalē dānationē
de cōmuni lege reuelare interiori
reuelatiōe. pt̄z: q̄ tali reuelatiōe
facta ille firmiter assentiret
se eē dānandū. vt pt̄z ex qd nois
s̄z null⁹ de cōmuni lege p̄t sine
petō firmiter assentire se eē dā
nandū. Imo talis credulitas eēt
petī. ḡ de⁹ de cōi lege nō p̄t in
mediate causare talē assensū vel
credulitatē inviatoe rc.

D Tertia ē q̄ dubiū est vtrū de⁹ possit
homini existēti in charitate suū
futurū casū in p̄tū mortale de
cōi lege reuelare interiori reue
latiōe. pt̄z. qz nec ad hoc habet
auctioras aut rōv̄l expiētia co
gēs nec eēt euidenter repugnat
legi ordinate. Imo satis videtur
stare cum ea q̄ sic quia ex hoc
non sequitur q̄ facta tali reue
latiōe talis peccaret vel charis

t.s.

*Sicut deus reafuerit posse
reuelare perpetuam iuridic
nationem*

Primi libri sententiarum.

tate p̄deret ut p̄t̄ intuēti. q̄re rc
¶ Quarta ē q̄ sine dubio tenē-
dum est q̄ de⁹ p̄t̄ homini siue
extra charitatē sine existenti in
charitate casū suū in pctm̄ mo-
tale / et etiā suā finalē dānationē
absolute reuelare interiori reue-
latiōe. Patet ex supradictis et p̄
rationē in oppositū hui⁹ dubi⁹
tatiōis factam rc. ¶ Sed hic est
dubium tali reuelatiōe facta de